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معمای مصرف گاز در ایران  

 ایران در سال 2021 با مصرف سالانه 241 
میلیارد متر مکعب گاز طبیعی در رتبه چهارم دنیا 
جای گرفته است. پیش از ایران، آمریکا با مصرف 
826.7 میلیارد متر مکعب در رتبه اول، روسیه 
با 475 میلیارد متر مکعب در رتبه دوم و چین 
با مصرف 379 میلیارد متر مکعب در رتبه سوم 
جای گرفته است. همچنین بعد از ایران نیز کانادا 
با مصرف گازی در حدود نصف ایران قرار دارد. 
همان طور که ملاحظه می شود از یک سو مصرف 
گاز در ایران هیچ نسبتی با وسعت و جمعیت در 
مقایسه با سه کشور قبل از خود ندارد. همچنین 
نسبت به کانادا، مصرف دو برابری گاز سوال 
برانگیز است. در این زمینه به نظر می رسد نقشه 
تولید و مصرف بهینه انرژی در کشور با توجه به 

عوامل قیمتی، فناوری و ... باید بازنگری  شود.

به رغم هدف گذاری برنامه ششم توسعه برای 
مهار گازهای همراه نفت در میادین نفت و گاز، 
گزارش اخیر بانک جهانی حاکی از این است 
که ایران بزرگ ترین هدردهنده این گازها در 
10 سال گذشته بوده و در سال 2021 نیز در 
جایگاه سوم قرار گرفته است. این داده ها مجدد 
وعــده های محقق نشده دولــت قبل از جمله 
جمع آوری گازهای مشعل تا پایان 1400 و 
سپس 1401 و نیز  لزوم پیگیری جدی دولت 
سیزدهم در وعــده جمع آوری همه گازهای 
مشعل تا پایان  این دولت را آشکار می کند. 
گــزارش ها هم اینک نشان می دهد که عدم 
النفع سالانه کشور از هدررفت یا سوزاندن 
گازهای مشعل به 5 میلیارد دلار در سال می 
رسد.به گزارش خراسان، سوزاندن گازهای 
همراه نفت )یا همان فلر گاز یا گازهای مشعل( 
در صنعت نفت ایران یکی از مهم ترین انتقادها 
از صنعت نفت در سال های گذشته بوده است. 
گازهایی که حجم آن کم هم نیست و از آن می 
 )LNG( توان در تولید گاز طبیعی مایع شده
و گاز طبیعی فشرده )CNG( بــرای مصارف 
خودروها یا مصارف شهری استفاده کرد یا آن 
ها را در نیروگاه ها سوزاند و تبدیل به برق کرد، 
انواع مشتقات شیمیایی و پتروشیمی از آن به 
دست آورد یا این که آن را مجدد به مخزن نفتی 
تزریق کرد تا موجب فشارافزایی در مخزن شود.

نمره ضعیف دولت ها در جمع آوری 	 
گازهای مشعل

در این خصوص هر چند سابقه اجرای طرح جمع 
آوری گازهای همراه میدان های نفتی در شرکت 
ملی نفت ایران به سال های قبل و حتی دهه 50 
شمسی )1349 - همزمان با تاسیس شرکت 
ملی گاز ایران بر می گردد( اما به نظر می رسد 

روند جمع آوری این گازها همپای توسعه میادین 
نفتی کشور پیش نرفته است. در راس هدف 
گذاری سال های اخیر برای جمع آوری گازهای 
همراه نفت می توان به برنامه ششم اشاره کرد 
که بر اساس آن، دولت موظف بوده سالانه 20 
درصد از سوختن گازهای مشعل را کاهش دهد 
و تا سال 1400 به 10 درصد برساند، اما شواهد 
نشان می دهد که در دولت قبل این هدف گذاری 
ها سرانجام عملی نیافته است به طوری که به 
گزارش ایران در تاریخ 17 فروردین 1400، 
زنگنه وزیر وقت نفت، اظهار کرد: »برنامه ما این 
بود که تا پایان 1400 دیگر هیچ گاز همراهی در 
مشعل ها نسوزد، اما با توجه به اقداماتی که در 
دستور کار است، این مهم تا پایان 1401 به انجام 
خواهد رسید«. این وعده را قراردادها و قول وزیر 
نفت فعلی زیر سوال می برد. به گزارش ایسنا، 
در دولت سیزدهم همزمان با انعقاد قراردادهای 
مرتبط برای جمع آوری گازهای مشعل، اوجی 
وزیر نفت، وعده داده همه گازهای مشعل که 
بیشتر آن ها در استان خوزستان هستند، تا پایان 

دولت جمع آوری خواهند شد.

رتبه بالای ایران در پرت گاز جهان	 
با این اوصاف، گزارش اخیر بانک جهانی حاکی 
از این است که ایران یکی از کشورهای برتر دنیا 
در هدررفت گاز از میادین نفت و گاز به شمار می 
رود! به گزارش تسنیم، برآوردهای بانک جهانی 
نشان می دهد که ایران در بازه زمانی 10 ساله 
2012 تا 2021 مقام اول افزایش پرت گاز از 
میادین نفت وگاز خود را در میان کشورهای 
جهان داشته است. بر اساس برآورد بانک جهانی 
طی ایــن سال ها 6.3 میلیارد متر مکعب به 
هدررفت گاز طبیعی در میادین نفت و گاز ایران 
افــزوده شده است. میزان پرت گاز در میادین 
نفت و گاز ایران در سال 2012 بیش از 11.1 
میلیارد مترمکعب بوده که این رقم با افزایش 6.3 
میلیارد مترمکعبی به 17.4 میلیارد مترمکعب 

در سال 2021 رسیده است.
 اگرچه بخشی از ایــن رشــد پــرت گــاز به دلیل 
افزایش ظرفیت تولید در میادین گازی از جمله 
پارس جنوبی است، با این حال با الزامات زیست 
محیطی در همان طرح های افزایش تولید، باید 
تولید گازهای مشعل به صفر می رسید. این 

در شرایطی است که همچنان سوزاندن گاز به 
عنوان نمادین ترین شکل مناطق نفتی و گازی 

کشور مطرح است.
آمارهای بانک جهانی در ادامه نشان می دهد 
که بعد از ایران، عراق با افزایش 5.1 میلیارد 
متر مکعب، روسیه با افزایش 3 میلیارد متر 
مکعب، مکزیک با 2.2 و آرژانتین نیز با 0.6 
میلیارد متر مکعب بیشترین میزان افزایش 
پرت گاز در بازه زمانی 10 ساله را داشته اند. از 
سوی دیگر سه کشور موفق در کنترل و کاهش 
هدررفت گاز از میادین نفت و گاز در 10 سال 
گذشته به ترتیب نیجریه با 3، قزاقستان با 2.5 
و  اندونزی با 1.9 میلیارد متر مکعب بوده اند. 
بر اساس گزارش این نهاد بین المللی هم اینک 
10 کشور، عامل 75 درصد کل پرت گاز در 
جهان هستند. این کشورها همچنین سهم 50 
درصدی از کل تولید جهانی نفت دارند. هفت 
کشور از جمله ایران نیز طی 10 سال گذشته 
موقعیت خود را در میان کشورهای بزرگ هدر 

دهنده گاز حفظ کرده اند.

 ایران سومین کشور بزرگ هدردهنده 	 
گاز در ۲0۲1

جدای از آمارهای 10 ساله، داده های بانک 
جهانی حاکی از آن است که ایــران با 17.4 
میلیارد متر مکعب، سومین کشور هدردهنده 
گاز در دنیا در سال 2021 بوده است. در این 
سال روسیه با 25 میلیارد متر مکعب بزرگ 
ترین هدردهنده گاز به شمار رفته و بعد از آن نیز 
عراق با 17.6 میلیارد متر مکعب قرار داشته 
است. در این  خصوص گزارش میز نفت حاکی 
از آن است  که طبق برآوردهای وزارت نفت، 
ارزش سالانه گازهای فلر در کشور، به بیش از 

5 میلیارد دلار می رسد. 

زیان سالانه 5 میلیارد دلاری هدررفت گاز  
 بانک جهانی، ایران را سومین کشور هدردهنده گاز طبیعی در سال 2021 اعلام کرد، وعده های جمع آوری گازهای مشعل 

کی به نتیجه می رسد؟  

در گفت و گو با خراسان مطرح شد:  
پاسخ خاندوزی درباره عملکرد 

نزدیک به صفر مالیات بر خانه های 
خالی و لوکس 

حسین بردبار: وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
این که عملکرد مالیاتی ما در زمینه مالیات بر خانه 
های خالی و لوکس صفر نیست، اظهار کرد:مشکل 
به ترتیبات اجرایی و نوع ضمانت اجرایی قانون بازمی 
گردد.جزئیات بیشتر را در گفت و گوی اختصاصی 

خراسان با سید احسان خاندوزی می خوانید:
با این که خودتان جزو طراحان مالیات 
بر خانه هــای خالی و لوکس در مجلس شــورای 
اسلامی بودید اما گــزارش دو ماهه اول امسال 
دیوان محاسبات نشان می دهد که میزان عملکرد 
سازمان امور مالیاتی در این بخش نزدیک به صفر 

بوده است، چرا؟
-من پیشنهاد می کنم یک بار بیایید و با دوستان 
مالیاتی ما صحبت کنید، عملکرد مالیاتی ما صفر 
نیست، نوع ضمانت اجرایی که در قانون نوشته شده 
است، به گونه ای است که باید بایستیم هر زمان خانه 
خریدو فروش کردند، مالیاتش را نیز بپردازند، ما 
می توانیم اخطاریه صادر کنیم که این کار را کردیم و 
پیامک هم زدیم اما چون قانون اختیار دیگری نداده 
است مثل این که از حساب هایشان برداشت شود یا 
کار خلاف دیگری انجام شود، این مسئله وجود دارد.

یعنی مشکل مربوط به قانون است؟
-مشکل از قانون نیست، ترتیبات اجرایی است، مثلا 
الان برای عوارض شهرداری منزل شما، شهرداری 
می گوید که امسال باید فلان قدر بپردازی و شما نمی 
دهی، سال بعد هم نمی دهی، چه اتفاقی می افتد، 
زمانی که می خواهید خانه را بفروشید، یک دفعه همه 
موارد را می پردازید، این جا هم همین طور است. ما 
ابزار دیگری برای کسی که مالیاتش را ندهد نداریم.
درخصوص مالیات بر خانه های خالی 

چطور، آیا مشکل خاصی وجود ندارد؟
-نه، اتفاقا خودم توصیه کرده ام که چون ما مجلسی 

بودیم و دنبال این کار بودیم سفت دنبال کنند.

 وزیر نفت خبر داد: 
درآمد 4 میلیارد دلاری ایران از 
صادرات گاز در 4 ماه اول امسال 

 هادی محمدی - جواد اوجی وزیر نفت کشورمان 
در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
درباره وضعیت صادرات گاز گفت: ما در طی همین 
چهار ماه حدود 4 میلیارد دلار وصول از صادرات 
گاز را داشتیم که تقریباً می شود گفت معادل کل 

وصول صادرات گاز در سال 1400 بوده است.   

رستم قاسمی: 60 هزار مسکن مهر 
آماده تحویل شد

رستم قاسمی وزیــر راه و شهرسازی در توضیح 
آخرین وضعیت پروژه های نیمه تمام مسکن  مهر 
اعلام کرد: 60 هزار مسکن آماده شده و 60 هزار 
واحد دیگر در حال آمــاده سازی انشعابات آب و 
برق است . وی در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران افــزود:  بیش از 70 هزار واحد 
هم مشکل حقوقی دارند که باید مورد بررسی قرار 
بگیرند. وزیر راه و شهرسازی درباره جلوگیری از 
سوداگری اجاره بها نیز اظهار کرد : این موضوع در 
قانون مصوبه سران مشخص شد و در بسته حمایتی 
دولت هم دیروز ابلاغ شده است. اجاره نامه ها بر 
اساس قانون و فتوای مقام معظم رهبری انجام 
می شوند. این که در شهرهای کوچک، اجاره بها 
کمتر از 25 درصد باشد، به عهده خود مالکان است 

اما بالاتر از این مقدار را اجازه ندارند.

جریمه یک صرافی آمریکایی به 
دلیل  نقض تحریم های  ایران

مهر - وزارت خزانه داری آمریکا یک صرافی 
ــای دیجیتال را بــه دلیل  ــوزه ارزهـ فعال در ح
ــرد. به  ــ ــم هــای ایــــران جــریــمــه ک نــقــض تــحــری
گزارش اسپوتنیک، نیویورک تایمز روز سه شنبه 
گــزارش داد که »کــراکــن«، یکی از بــزرگ ترین 
صرافی های ارزهــای دیجیتال جهان، به اتهام 
نقض تحریم های خزانه داری آمریکا و اجازه 
به مــردم در ایــران بــرای خرید و فــروش ارزهــای 

دیجیتال مورد تحریم قرار گرفته است. 

حق رای برخی از سهامداران ۵ 
بانک به وزارت اقتصاد واگذار شد

ایبنا - معاون بانک و بیمه وزارت اقتصاد گفت: 
بانک های رفاه، سرمایه، گردشگری،  موسسه 
ملل و   اقتصاد نوین از جمله بانک هایی هستند 
که درصدی از حق رای سهامدارانی که بیشتر از 
حد نصاب در این بانک ها سهم داشتند به موجب 
قانون، از سوی بانک مرکزی به وزارت اقتصاد 
واگذار شده است. به گزارش خراسان، بر اساس 
قانون سیاست های کلی اصل 44، هر شخص 
حقوقی حداکثر 10 درصد سهام یک بانک را می 

تواند در اختیار داشته باشد.

شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی افزایش یافت

ــی خـــرداد 1401، شــاخــص تولید  مهر - ط
شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه 
ــدی و شاخص  ســال قبل با افزایش 4.9 درص
فروش با افزایش 13.3 درصــدی مواجه شده 

است. 

بازار خبر

گفت و گو

در حاشیه دولت

امکان وثیقه گذاری سهام در 3 بانک فراهم شد 
رئیس سازمان بورس از امکان وثیقه گذاری 
سهام به صــورت الکترونیکی در سه بانک از 
ــه گــزارش فــارس، مجید  روز جاری خبر داد.ب
عشقی در مراسم رونمایی سامانه وثیقه گذاری 
الکترونیکی سهام در قبال تسهیلات بانک ها 
در سه بانک ملی، قرض الحسنه مهر  ایــران و 
رسالت خبر داد.وی گفت:   برای وثیقه گذاری 
الکترونیک سهام با کمک مدیریت فناوری بورس 
تهران و شرکت سپرده گذاری مرکزی کارهای 
فنی انجام شده و وثیقه گذاری سهام به صورت 

الکترونیک در ظرف چند ثانیه انجام می شود، 
در حالی که قبلًا برای وثیقه گذاری سهام فرایند 
چند روزه و مراجعه به دفاتر کارگزاری و دفاتر 
اسناد رسمی باید انجام می شد،  اما اکنون ظرف 
چند ثانیه سهام افراد به عنوان وثیقه وام ها یا دیگر 
خدمات در دستگاه قضایی استفاده می شود.

همچنین قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک 
مرکزی در توئیتی نوشت: با رونمایی از این 
سامانه، وثایق بانکی برای وام های خرد تا 200 

میلیون تومان تسهیل می شود.

توافق ایران و روسیه بر سر جایگزین سوئیفت 
 معاون دیپلماسی وزارت خارجه ایران گفت: 
تهران و مسکو سیستم مبادلات مالی جایگزین 
سوئیفت پیشنهاد کردند و تقریباً به توافق 
خوبی در این زمینه رسیدند.به گزارش فارس، 
مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت خارجه ایران در گفت وگو با اسپوتنیک 
روسیه تازه ترین تحولات روابط اقتصادی بین 
ایران و روسیه را تشریح کرد. وی گفت: تهران و 
مسکو سیستم مبادلات مالی جایگزین به جای 
سوئیفت را پیشنهاد کرده اند و اکنون تقریباً 

به توافق خوبی در این زمینه رسیده ایم. وی 
افزود: قرار شد از کارت اعتباری میر روسیه در 
ایران استفاده شود و فکر می کنم )این کارت( 
به زودی فعال شود. صفری تاکید کرد، ایران 
برای ورود به بازار جهانی نفت مشتاق است 
و در صورت ورود به این بازار، توانایی فروش 
نفت به اندازه سهمش در اوپک را دارد. معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه گفت، 
حجم غلاتی که ایران می خواهد از روسیه وارد 

کند احتمالًا به 10 میلیون تن خواهد رسید.

مصرف بنزین به خط قرمز نزدیک شد 
با عبور مصرف روزانه بنزین از مرز 100 میلیون لیتر و نزدیک شدن به نقطه سر به سر تولید و مصرف، چه گزینه هایی برای مدیریت مصرف پیش روست؟ 

مدیر برنامه ریزی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از توزیع 
روزانه بیش از 100 میلیون بنزین به  صورت میانگین در کشور در 
چهار ماه ابتدایی امسال خبر داد. این در حالی است که با توجه 
به آمار آبان سال گذشته مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، تولید روزانه بنزین 102 میلیون لیتر است 
که به این ترتیب ما در آستانه سر به سر شدن تولید و مصرف بنزین 
قرار گرفته ایم.به گزارش وزارت نفت، »افشین مهدوی« مدیر 
برنامه ریزی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی افزود: از یکم 
فروردین  سال 1401 تا پایان تیر امسال به طور میانگین روزانه 

100 میلیون و 900 هزار لیتر بنزین در کشور توزیع شده است.
میانگین مصرف روزانه بنزین کشور در سال 1400، حدود 87 
میلیون لیتر بود که این عدد حاکی از افزایش حدود 14 درصدی 
مصرف بنزین کشور در بازه زمانی ابتدای فروردین تا پایان تیر 
امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )1400( در کشور 
است.به گفته اسدا... قلی زاده رئیس صنف جایگاه داران کشور، 
نمودار مصرف بنزین طی دو دهه گذشته سینوسی ولی افزایشی 
بوده و آمارهای بین المللی نشان می دهد ایــران دوازدهمین 
مصرف کننده بنزین در جهان است و در این مورد در حال رقابت 

با کشورهایی نظیر آمریکا، چین، روسیه، هند و برزیل است که 
جمعیت چند برابر بیشتر از ما دارند.به گزارش خراسان، کاهش 
فاصله بین تولید و مصرف کنونی و افزایش خیره کننده مصرف 
بنزین در سبد سوخت خودروها زنگ هشدار واردات را به صدا 
درآورده است. این در حالی است که طی سال های اخیر ایران 
به صادرکننده بنزین بدل شده بود. یکی از دلایل این مسئله، 
مصرف بالای بنزین در کشور به مصرف سوخت خودروها بر می 
گردد. با این حال اصلاح این مصرف بالا در کوتاه مدت ممکن 

نیست.روز سه شنبه، وزیر اقتصاد در نشست خبری در پاسخ به 
پرسشی درباره تدبیر دولت برای مواجهه با افزایش مصرف بنزین، 
اعلام کرد که با دستور رئیس جمهور افزایش قیمت بنزین در سال 
جاری منتفی است و دولت از روش های دیگر نظیر گازسوز کردن 
خودروها برای مهار افزایش قیمت بنزین استفاده می کند.در 
همین حال طرح بازتوزیع بنزین به افراد به جای خودرو و نتایج 
اجرای آزمایشی آن روی میز رئیس جمهوری است، هرچند بنابر 
تأکید وزیر اقتصاد، حتی اگر این طرح در دستور کار قرار گیرد نیز، 
امسال افزایش قیمت بنزین نخواهیم داشت.طرح بازتوزیع بنزین 
با هدف اختصاص بنزین یارانه ای )1500 تومانی( به افراد به جای 
خودروها از ابتدای اسفند و به صورت آزمایشی در جزیره کیش آغاز 
شده است، ایده ای که بر مبنای توزیع عادلانه یارانه سوخت میان 
همه مردم و انتفاع دهک های مختلف از قیمت ترجیحی بنزین در 
ایران طرح ریزی شده است. روز گذشته احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد اعلام کرد:پنج  ماه است که طرح آزمایشی بنزین اجرا و 
در زمان حاضر متوقف شده است، قرار است این طرح انجام  شده 
بررسی شود و اگر نیاز به اصلاحات یا توسعه دارد صورت  گیرد اما 

هنوز تصمیماتی اتخاذ نشده است.


